Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação, montagem, instalação, operação e 
desmontagem de painel de LED (telão), destinado à realização das 
festividades em comemoração ao 63º aniversário do Município de 
Bandeira do Sul/MG. 
VALOR: R$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 204 – Dotação: 
0207.13.392.0007.2.036 33.90.39.00 – Fonte: 1.500.0000 – Saldo: 
R$ 949.170,62. 
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2026. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO DIRETO 014/2026

[...]

de garantir maior eficiência nas medidas de combate a princípios de 
incêndio, proporcionando um ambiente mais seguro para os 
servidores e usuários do serviço público, além de assegurar o 
cumprimento das exigências legais e institucionais de segurança. 
VALOR: R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha 47 – Dotação: 
0206.12.361.0006.2.028 33.90.39.00 – Fonte: 1.500.1001 – Saldo: 
R$ 160.000,00; Ficha 272– Dotação: 0210.15.452.0010.2.047 
33.90.39.00 – Fonte: 1.500.0000 – Saldo: R$ 63.962,78; Ficha 27– 
Dotação:

[...]

CONTRATADA: MARIA LAURA ALVES DE SOUZA. 
DO OBJETO: Contratação da cantora Maria Laura, através de sua 
empresa Maria Laura Alves de Souza, para realização de show nas 
festividades em comemoração ao 63º aniversário de Bandeira do 
Sul/MG.  
DO VALOR:  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
DA DATA: 28 de fevereiro de 2026 (sábado). 
DO HORÁRIO: A partir das 22h 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 204 – Dotação: 
0207.13.392.0007.2.036 33.90.39.00 – Fonte: 1.500.0000 – Saldo: 
R$ 949.170,62 
DATA DE ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2026.

[...]

e/ou Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
– PNAE.  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul-MG. 
CONTRATADA: Cooperativa da Agricultura Familiar de Poços de 
Caldas e Região – AGRIPOÇOS. 
VALOR TOTAL: R$ 416.971,55 (quatrocentos e dezesseis mil e 
novecentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). 
Valores unitários dos itens disponibilizados na íntegra no Portal 
Nacional de Compras Públicas (PNCP) e no sítio oficial do 
município: www.bandeiradosul.mg.gov.br.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 119 – Dotação: